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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

PER

MENYREN E ORGANIZIMIT DHE Tit FUNKSIONIMIT
TE AGJENCISFE SE TRAJTIMIT TE PRONES

N& mbéshtetie t& nenit 100 t€¢ Kushtetutés, té neneve 26, pika 5, dhe 37, t&
ligjit nr.133/2015, “Pgr trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit t& kompensimit
t€ pronave”, dhe nenit 6, t& ligjit nr.90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin e
administratés shtetérore”, me propozimin e ministrit t& Drejtésisé, Késhilli i
Ministrave

VENDOSTI:

l. Agjencia e Trajtimit t& Pronés, mé poshté ¢ quajtur ATP, &shté person Juridik
publik, me seli né Tirang, né varési t& ministrit te Drejtésiseé.

2. ATP-ja ka si mision ofrimin direkt t& shérbimeve publike, népérmjet shqyrtimit
t€ kérkesave té subjekteve te shpronésuara, pér trajtimin e pronés, pér té cilat nuk
€shté marré vendim, dhe shqyrtimit e vlerésimit té kérkesave pér pérfitimin e sé
drejtés s¢ njohur pér kompensim, si dhe detyra e shérbime té& tjera, t& ngarkuara
me akte ligjore apo nénligjore né fuqi.



(e

4

N

N

~J

[=3]

9

. ATP-ja pérmbush objektivat, kryen detyrat dhe ushtron pérgjegjésité né
pérputhje me pércaktimet e ligjit nr.133/2015, “Pér trajtimin e pronés dhe
pérfundimin e procesit t& kompensimit t& pronave”.

. ATP-ja, gjaté ushtrimit t& veprimtarisg, gshté e hapur pér publikun dhe nég
shérbim 1€ subjekteve t& shpronésuara apo té trashégimtaréve t& tyre, gjaté té
gjithé orarit zyrtar t& punés. Cdo kufizim, brenda orarit zyrtar, pér aplikim,
plotésim dokumentacioni, takim, késhillim, me punonjésit ¢ ATP-s&,
pércaktohet me urdhér t& brendshém apo me rregulloren e brendshme, qé
miratohen nga drejtori.

- Organizimi i brendshém i ATP-sé miratohet nga Kryeministri, né pérputhje
me pikén 3, t& nenit 10, t& ligjit nr.9000, daté 30.1.2003, “Pér organizimin dhe
funksionimin e K&shillit t& Ministrave”.

. ATP-ja drejtohet dhe pérfaqésohet nga drejtori i Pérgjithshém dhe nga
z€vendésdrejtori i Pérgjithshém, pér detyra q& i delegohen nga drejtori i
Pergjithshém, t& cilét i raportojné ministrit t& Drejtésisé.

. Drejtori i Pérgjithshém | ATP-sé emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga detyra
nga Kryeministri, me propozimin e ministrit t& Drejtésisé, ndérsa
z&€vendésdrejtori i Pérgjithshém emérohet, lirohet dhe shkarkohet nga detyra
nga ministri i Drejtésis&, me propozimin e drejtorit t& Pérgjithshém.

. Drejtori i Pérgjithshém, pérveg detyrave dhe pérgjegjésive té parashikuara né
ligj, ushtron dhe kéto pérgjegjési:

a) Drejton veprimtaring e pérditshme t& institucionit;

b) Pérfaqéson institucionin ng marrédhénie me t& tretét;

c¢) Shqyrton kundérvajtjet administrative, kur kryhen nga vartésit e tij;

¢) Raporton, informon dhe relaton pér veprimtaring e ATP-s& né Ministriné
e Drejtésisé dhe institucionet e pércaktuara né pikén 4, t& nenit 26, té&
ligjit nr.133/2015, “Pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit t&
kompensimit té pronave”;

d) Miraton rregulloren e brendshme t& ATP-s&.

- Drejtori 1 Pérgjithshém propozohet nga radhét e personave té afts
profesionalisht, me pérvojé né drejtim dhe me integritet t& larté personal.



10. NE rastet kur pozicioni i drejtorit t& Pérgjithshém mbetet vakant pér mé shumé
se 20 (njézet) dit¢ kalendarike, detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit t&
Pérgjithshém & ATP-s¢, né zbatim t& ligjit nr.133/2015, “Pér trajtimin e
pronés dhe pérfundimin e procesit t& kompensimit té pronave”, ushtrohen,
drejtpérdrejt, nga zévendésdrejtori i Pérgjithshém, me pérjashtim t& detyrave
dhe pérgjegjésive q&, né pérputhje me ligjin nr.133/2015, i ngarkohen
drejtpérdrejt drejtorit t& Pérgjithshém.

I,

Strukturat e ATP-sg, sipas detyrave dhe pérgjegjésive q& kang, raportojné me
shkrim, njé heré& né muaj, te drejtori i Pérgjithshém i ATP-s&. Raporti pérmban
t€ dhéna t& pérgjithshme pér:

a)

b)

c)
¢)

d)
dh)

)
8)

ecuriné e procesit t& njohjes e t& kompensimit t& pronave dhe pér
mbarévajtjen e kétij procesi, pérfshiré t& dhéna pér masén e sipérfaqes sé
njohur, kompensuar fizikisht n& pronén e njohur, dhe até t& njohur pér
kompensim, dhe, sipas rastit, edhe pé&r pércaktimin e zérit kadastral t& saj,
st dhe pér vlerén e kompensuar;
numrin e vendimeve pérfundimtare, qé kané njohur t& drejtén pér
kompensim, t& vlerésuara, numrin e kérkesave t& paraqitura nga subjektet
e shpron€suara, pér realizimin e s& drejtés s& njohur pér kompensim,
vlerén dhe llojin e pasurisé, si dhe pér numrin e kompensimeve té
ekzekutuara, duke pérfshirg, kétu, t& dhéna pér fondin e shpémdarg dhe
pér sipérfaqen e kompensuar;
numrin e kérkesave t& shqyrtuara pér raportet e objektit t& punés s& ATP-
s¢, indeksin e sakté t& ¢éshtjeve t& pranuara apo t& rrézuara;
nivelin e bashképunimit me institucionet e tjera shtetérore dhe
problematikat e hasura; :
indeksin e rasteve t& ankimit gjyqésor dhe ecuring e ¢éshtjeve né gjykatg;
informatizimin dhe pérditésimin e sistemit t& digjitalizimit t&
informacionit, t& regjistrit digjital dhe t& arkivit t&8 ATP-s&;
numrin dhe ecuring e punés pér komunikimin zyrtar t& ATP-sg, lidhur me
kérkesat q& paragiten prané institucionit;
raportime t& tjera, qé lidhen me punén dhe detyrat funksionale t&
strukturave t& ATP-sé&;

Raporti pér drejtorin e Pérgjithshém duhet t& pérmbajé edhe informacion
pér ményrén e zbatimit t& politikés, performancén e personelit t&
punésuar, zbatimin dhe ndjekjen e buxhetit, zbatimin e detyrave e t&
pergjegjésive, t& léna nga drejtori i Pérgjithshém, raportet e
Departamentit t&¢ Kontrollit t&¢ Brendshém Administrativ = dhe
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13.

14.

Antikorrupsionit, n& Kryeministri, apo raportet e Kontrollit t& Larts t&
Shtetit.

ATP-ja, népérmjet strukturave t& saj, pranon, ndjek, plotéson, shqyrton apo
heton administrativisht kérkesat e subjekteve t& shpronésuara dhe i ushtron
funksionet e veta né pérputhje me ligjet nr.133/2015, “Pér trajtimin e pronés
dhe pérfundimin e procesit t&¢ kompensimit t& pronave”, nr.8485,
daté¢ 12.5.1999, “Kodi i Procedurave Administrative t& Republikés sé&
Shqipérise”, dhe ligje e akte nénligjore né fugi.

T€ gjithé punonjésit e ATP-sé q&, sipas detyrés funksionale, pranojné,
pérpunojng, plotésojné, shqyrtojné, hetojng, mbikéqyrin kérkesat e subjekteve
t€ shpronésuara, té cilat kalojng pé&r miratimin e vendimit pérkatés te drejtori i
Pérgjithshém, sipas ligjit nr.133/2015, “Pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin
€ procesit t& kompensimit t& pronave”, kané pérgjegjésiné e vlerssimit ligjor e
teknik t& ¢&shtjes dhe t& propozimit, n& funksion t& zgjidhjes s& drejté t& saj, si
dhe t&¢ administrimit, pasqyrimit ¢ dokumentimit t& ¢do t&€ dhéne e veprimi
teknik apo procedural, t& kryer né lidhje me dosjen, objekt shqyrtimi.

Evidentimi i t& gjitha veprimeve procedurale kryhet népérmjet pérfshirjes né
dosje t& ¢do shkrese, q& i bashk&lidhet praktikés, si dhe népérmjet depozitimit
t¢ t& gjitha procesverbaleve, kujtesave, informacioneve, akteve t& vler&simit
teknik apo ekspertimit, vierésimeve ligjore t& pérgatitura, sipas rastit, apo ¢do
shkrese tjetér t& brendshme apo pér té tretét, lidhur me trajtimin e kérkesés.

Né kuptim t€ kétij detyrimi, sektorét pérkatés ng ATP kané pérgjegjésiné
ligjore t& vlerésojné ligjérisht e hartografikisht kérkesat dhe dokumentet e
paraqitura, pér géshtje t& bazueshmérisé sé saj né ligj dhe né prova, brenda
afatit procedural, t& pércaktuar né ligj.

Vlerésimi ligjor dhe hartografik i ¢éshtjes &shté pjesé pérbérése e praktikés
dhe nénshkruhet nga grupi i punds, me pérbérje jurist dhe hartograf, qé
shqyrtojné kérkesén, dhe pérgjegjésin e sektorit, q€ e mbikéqyri dhe e pranoi
até.

Drejtori i Pérgjithshém i raporton me shkrim, periodikisht, ¢do tre muaj,
ministrit t€ Drejtésisé, Kryeministrit dhe Komisionit t& Pérhershém
Parlamentar pér Ekonominé dhe Financén t& Kuvendit t& Republikés s&
Shqipérisé. Gjithashtu, drejtori i Pérgjithshém i raporton njé& heré né vit



Komisionit Parlamentar pér Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe t&
Drejtat e Njeriut.
Raporti pérmban té dhéna:

a} t&€ pérgjithshme pér ecuring e vlerésimit financiar t& vendimeve
pérfundimtare, q& kané njohur té& drejtén e kompensimit, si dhe ecuring e
ekzekutimit t€ kétyre vendimeve, duke pérgjithésuar t& dhénat pér
sipérfaqen e kompensuar sipas 1lojit t& pasurisé, numrin e tyre dhe vlerén
monetare t&€ shpérndarg;

b) pér numrin e kérkesave t& paraqgitura nga subjektet e shpronésuara, té&
ndara sipas qarkut dhe né shkallé vendi, si dhe pér llojin e pasurisé s&
pretenduar;

¢) pér numrin e kérkesave t& shqyrtuara, indeksin e sakté t& ¢Eshtjeve té
pranuara apo t€ rrézuara né ATP, si dhe pér numrin e ¢éshtjeve t&
ndjekura e t& ankimuara né gjykats;

¢) n€ lidhje me fondin e tok&s q& &shté shpérndaré pér kompensim nga
ATP-ja;

d) pér punén e Komisionit Ndérinstitucional pér identifikimin e pronés
shtetérore qé¢ mund t& kalojé n& Fondin e Kompensimit t& Pronave dhe
per pronén shtetérore t& identifikuar prej komisionit pér t& kaluar né
Fondin e Kompensimit t& Pronave, duke specifikuar sipérfagen e
identifikuar, llojin e pasurisé dhe vendndodhjen e saj;

dh) pér nivelin e bashké&punimit me institucionet e tjera shtetérore;

) pér ¢do ¢Eshtje tjetér, pér té cilén kérkohet informacion apo qé€, sipas
vlerésimit t& drejtorit t& Pérgjithshém, duhet t& vihet né dijeni
Kryeministri dhe/apo komisioni pérkatés i Kuvendit.

T€ dhénat e pércaktuara nga shkronjat “a” deri n& “e” dhe t& dhénat e
tiera, qé kan& lidhje me procesin e njohjes dhe t& kompensimit t&
pronave, pér subjektet e shpronésuara, pérgjithésohen dhe béhen publike
né fagen elektronike t& Agjencisé, brenda 2 (dy) javéve nga data e
dorézimit t& raportit.

I5. Drejtori i Pérgjithshém i ATP-s& ndjek dhe vé& né dijeni ministrin e Drejtésisé
pér ecuriné e vendimmarrjes ndaj kérkesave & subjekteve té shpronésuara, pér
¢Eshtje t& pérfaqésimit t& interesave ligjore t& shtetit né giykaté gjaté zgjidhjes
dhe shqyrtimit t& konflikteve, dhe pér ¢do ¢éshtje, sa heré qé& 1 kérkohet ose
¢mohet e domosdoshme nga drejtori i Pérgjithshém.
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Procedurat e rekrutimit dhe emérimit t& punonjésve t& ATP-s& kryhen né
pérputhje me Kodin e Punés.

Emérohet punonjés i ATP-s& shtetasi q& plotéson kushtet e pérgjithshme, sij
mé poshté vijon:
a) T& jeté shtetas shqiptar;
b) T& keté zotési t& ploté pér t& vepruar;
¢) T¢ jeté né gjendje t& mirg shéndetésore dhe i afté fizikisht pér té kryer
detyrén;
¢) T& zotérojé njé diplomé t& nivelit “Master shkencor”/“Master i arteve”
apo té barasvlershme me to, sipas legjislacionit t& arsimit té& lartgé, né&
degét drejtési, urbanistike, arkitekturg, inxhinieri, specialist pér vlerésim
pasurish t& paluajtshme, ekonomist, topograf;
d) T€ gézoj& figuré t& pastér morale;
dh) T& mos jet& i dénuar pér kryerjen e njé vepre penale me vendim gjyqésor
t€ formés sé prerg;
e) T¢ keté aftési t& mira komunikimi dhe organizative,

Punonjésit € ATP-s&, pérveg kérkesave t& pérgjithshme, t& pércaktuara né
pikén 17, t& kétij vendimi, duhet t& plotésojné edhe kérkesat e posacme, té&
percaktuara né pérshkrimin e punés.

Punonjési i ATP-sé nuk mund té& kryejé funksione t& tjera, publike apo private,
t€ cilat bien ndesh me detyrat e tij funksionale dhe ligjore.

Punonjési i ATP-s& deklaron t& gjitha rastet e rénies s& tij n€ konflikt interesi,
sipas parashikimeve t& ligjit nr.9367 daté 7.4.2005, “Pér parandalimin e
konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndryshuar,
gjaté ushtrimit t& detyrave t& tij. Deklarimi i konfliktit t& interesit dhe kérkesa
pér hegjen doré i paraqitet pér vendim drejtorit t& Pérgjithshém t& ATP-sé,
Pé€rmbajtja e kérkesés dhe e vendimit u njoftohet paléve ng ¢do rast, brenda
afateve ligjore.

Pér realizimin e detyrave, ATP-ja ka buxhetin e vet, si z& i vecanté né
buxhetin e Ministrisé sé Drejtésiss.

Buxheti krijohet dhe pérdoret sipas legjislacionit n& fuqi pér menaxhimin e
sistemit financiar dhe buxhetor. Té gjitha donacionet ose t& ardhurat e tjera té



ligishme pérdoren sipas rregullave dhe procedurave t& pércaktuara né
legjislacionin né fuqi pér menaxhimin e sistemit financiar dhe buxhetor.

23. Ngarkohen Ministria e Drejtésisé dhe Agjencia e Trajtimit t& Pronave pér
zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né& fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.

KRYEMINISTRI

EDI RAMA

Né mungesé dhe me porosi

MINISTRI I DREJTESISE

YLLI MANJANI )

ﬂ/\
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GJITHE MINISTRIVE
AGIENCISE SE K THIMIT DHE KOMPENSIMIT TE
PRONAVE

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém




